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Zásady pro vypracování práce

1. Popište oblast řízení lidských zdrojů jako součást managementu.
2. Charakterizujte vývoj technologií v oblasti řízení lidských zdrojů spolu

se současnými trendy.
3. Zanalyzujte implementaci technologií podporující řízení lidských zdrojů

v projektově orientovaných firmách.
4. Na základě získaných dat proveďte zhodnocení používaných technologií

a navrhněte doporučení pro zlepšení.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá novými technologiemi a jejich přínosy pro řízení

lidských zdrojů. Obsahuje teoretickou a praktickou část a je rozdělena do tří kapitol.

Úvodní dvě kapitoly se zabývají teorií, třetí kapitola je věnována empirickému

výzkumu.

Cílem této práce je zanalyzovat proces zavádění nových technologií podporujících

řízení lidských zdrojů v projektově orientovaných firmách, zhodnotit již používané

technologie a navrhnout doporučení pro zlepšení. Empirický výzkum je založený

na hypotéze, že se současným rychlým vývojem technologií mohou nastat komplikace

s jejich zaváděním či jejich využitím ve firmách.

První kapitola této práce se věnuje popisu oblasti řízení lidských zdrojů jako součásti

managementu. Pozornost je věnována zejména vybraným personálním činnostem, které

jsou jednotné a jsou využívány v různých typech organizací napříč obory. Těmito

činnostmi jsou personální plánování, získávání a výběr, vzdělávání a rozvoj, motivace

a odměňování.

Druhá kapitola této práce je zaměřena na vývoj a představení současných personálních

informačních systémů v podobě samostatného systému řízení lidských zdrojů

či jako součást systému plánování podnikových zdrojů. Několikaletý vývoj technologií

rovněž přinesl mnoho dalších nástrojů, které je možné využít k vykonávání

personálních činností. Některé tyto technologie jsou již v organicích implementovány

a jiné se do nich ještě stále zavádějí. Vzhledem k této skutečnosti se tato práce dále

věnuje současným trendům technologií v oblasti řízení lidských zdrojů. Těmito

současnými trendy jsou sociální sítě, virtuální a rozšířená realita nebo také takzvaná

gamifikace. V oblasti sociálních sítí je věnována pozornost sítím Facebook, LinkedIn

a Twitter, jejich stručnému popisu a možnému využití k vykonávání zmíněných

personálních činností. Následně je tato práce zaměřena na potenciál virtuální

či rozšířené reality a prvků gamifikace právě v oblasti řízení lidských zdrojů.
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Třetí kapitola je věnována empirickému výzkumu, který je zaměřený na projektově

orientované firmy působící v České republice. Výzkum je provedený metodou

dotazníkového šetření a sleduje celkem tři cíle. Prvním cílem je na základě získaných

odpovědí stanovit, zda a jak často dochází v podnicích k implementaci nových

technologií v oblasti personalistiky. Druhým cílem je zjistit, jak respondenti celý tento

proces implementace hodnotí a kterých oblastí řízení lidských zdrojů se tyto nově

zavedené technologie týkaly. Třetím cílem je rovněž zjistit, jaké současné trendy

technologií jsou v současné době v podnicích, ve kterých respondenti pracují, zavedeny.

Na základě vyhodnocení získaných dat z dotazníkového šetření jsou v závěru této práce

uvedeny problematické oblasti v implementaci nových technologií a také návrhy

na jejich zlepšení.
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1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů reprezentuje nejnovější pojetí personální práce. Toto pojetí

se začalo utvářet během 50. a 60. let dvacátého století v zahraničí. Řízení lidských

zdrojů se stává podstatou řízení organizace a prvořadým úkolem všech manažerů. Tento

nový směr personální práce vystihuje důležitost lidské pracovní síly jako hlavní vstup

činnosti organizace a význam člověka v ní. Mezi důležité cíle řízení lidských zdrojů je

také možné zahrnout například zlepšování zaměstnavatelské pověsti organizace

či motivování pracovníků (Koubek, 2009).

Pro současný management zabývající se touto oblastí je charakteristická absence

jednotné terminologie. Nejen v praxi, ale také v literatuře je možné nalézt různé výrazy

pro řízení lidských zdrojů jako například personální řízení, řízení lidského kapitálu,

personalistika apod. (Veber a kol., 2021).

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje

na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání,

formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností,

výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž

se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané

práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“ (Koubek, 2009, s. 13).

1.1 Personální činnosti

V oblasti personální práce lze formulovat několik personálních činností. Tyto činnosti

mají všechny organizace jednotné nehledě na velikost, firemní kulturu, předmět činností

a ani na zvolenou terminologii (Veber a kol., 2021).

Pro účely této práce jsou v následujících podkapitolách představeny vybrané personální

činnosti, které nejvíce souvisejí s danou problematikou.
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1.1.1 Personální plánování

Personální plánování poskytuje informace o tom, kolik lidí a jaké lidi daná organizace

potřebuje ke své současné a budoucí činnosti. Současné plánování lidských zdrojů

nevychází pouze z číselných hodnot, ale obsahuje mnoho dalších činností,

jako je například plánování talentů, využívání smart workingu a flexibilní práce,

nebo plánování následnictví (Armstrong & Taylor, 2015).

Efektivnost personálního plánování určují základní čtyři faktory. Těmito faktory jsou

cíl, akce, zdroje a implementace. Cíl představuje určitý budoucí stav, který je manažery

považován za optimální. Akce jsou plánované aktivity, pomocí kterých má být daného

cíle dosaženo. Zdroje představují určitá omezení během realizace plánu. Tyto zdroje

se určují pomocí rozpočtů. Závěrečným faktorem je implementace, která obsahuje

stanovení pracovníků včetně jejich úkolů (Kocianová, 2010).

Proces plánování lidských zdrojů se skládá z činností, které jsou mezi sebou propojené

a mohou se navzájem překrývat. Mezi hlavní činnosti patří:

 plán organizace,

 odhady budoucích činností,

 plánování scénářů,

 sběr dat,

 analýza,

 odhady poptávky po práci a nabídky práce,

 odhady budoucích požadavků,

 plánování činností,

 realizace,

 sledování a vyhodnocování (Armstrong & Taylor, 2015).

Plán organizace obsahuje činnosti, které se chystá daná organizace vykonat a je

východiskem plánu lidských zdrojů. Z plánu organizace rovněž vycházejí odhady

budoucích činností, které mají vliv na poptávku po pracovní síle. Na odhad budoucích

činností působí například politický či demografický vývoj. Okolím organizace

a posuzováním jeho změn, které mohou mít na organizaci vliv, se zabývá plánování

scénářů. Scénáře je vhodné tvořit například s využitím analýzy PESTEL.
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Pomocí analýzy PESTEL se sledují politické, ekonomické, sociální, technologické,

ekologické a legislativní faktory, které na organizaci působí. Data získaná

prostřednictvím PESTEL analýzy jsou externí kvalitativní. Pro úspěšné plánovaní

lidských zdrojů je zapotřebí získat také externí kvantitativní data či interní kvalitativní

a kvantitativní data. Informace získané z předchozích činností je zapotřebí zanalyzovat,

aby mohly být vytvořeny odhady poptávky po práci a nabídky práce. Odhadování

poptávky po práci je proces předpovídání toho, kolik lidí bude potřeba v daném podniku

a s jakými schopnostmi. Tento odhad se zejména odvíjí od plánu organizace

pro jednotlivé organizační jednotky nebo ročního rozpočtu organizace. Odhadování

nabídky práce je proces předpovídání toho, kolik lidí v rámci organizace i mimo ni bude

mít daná organizace k dispozici. Tuto nabídku ovlivňují například změny struktury

organizace, stávající počet a změny v počtu zaměstnanců nebo nové způsoby

vykonávání práce. Odhad nabídky práce vychází ze zkoumání lokálního a národního

trhu práce a také z plánovaných scénářů. Z odhadů poptávky po práci a nabídky práce

se odvíjejí odhady budoucích požadavků a slouží k identifikaci případných nadbytků

nebo nedostatků zaměstnanců. Plánování činností vychází z detailních analýz poptávky

a nabídky práce, a z obecných strategií zabezpečování lidských zdrojů. Výsledné plány


[…]


změnám podle získaných odpovědí dochází maximálně jednou za pět let. Dále bylo

zjištěno, že dotazovaní celý proces implementace nových technologií v oblasti

personalistiky vnímají jako spíše náročné. Tyto nově implementované technologie

se nejčastěji týkaly oblasti komunikace, vzdělávání a rozvoje. Respondenti nejčastěji

uváděli jako nejvíce problematické při realizaci změn stávajících technologií v oblasti

personalistky nedostatek komunikace či její selhání. V rámci šetření také bylo zjištěno,

že podniky často využívají sociální sítě k vnitropodnikové komunikaci a k hledání

nových zaměstnanců. Virtuální realita a prvky gamifikace jsou v těchto podnicích

zavedeny pouze velmi zřídka. Hypotéza byla šetřením potvrzena.

Vzhledem k výsledkům dotazníkového šetření je závěr práce věnován návrhům opatření

pro zefektivnění oblastí, které se ukázaly jako nejvíce problematické. Nejprve je

věnována pozornost návrhu pro zefektivnění procesu implementace virtuální reality

a prvků gamifikace v organizaci. Možná podoba výsledného zavedení těchto technologií

je ilustrována na příkladu podniku, kde autor této práce vykonával odbornou praxi

v rámci studia. Dále se na konci praktické části práce věnovala problematice řízení

změn a návrhům pro zefektivnění komunikace těchto změn.
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Příloha A: Dotazník

1) V jakém odvětví působíte?
- Ekonomické
- IT
- Vzdělávání
- Kultura
- Stavebnictví
- Jiné

2) Jaká je Vaše současná pozice v podniku?
- Personalista
- Projektový manažer
- Projektant
- IT manažer
- IT pracovník
- Administrativní pracovník
- Jiná

3) V jak velkém podniku pracujete?
- Malý podnik (méně než 50 zaměstnanců)
- Střední podnik (50 až 250 zaměstnanců)
- Velký podnik (více než 250 zaměstnanců)

4) Došlo za dobu Vašeho působení v podniku k zavedení nových technologií (např.:
informační systém, počítačové programy, virtuální realita, apod.) v oblasti
personalistiky?

- Ano
- Ne

5) Kterých oblastí personalistiky se tyto nově zavedené technologie týkaly?
- Personální plánování
- Získávání a výběr zaměstnanců
- Vzdělávání a rozvoj
- Motivace a odměňování
- Komunikace
- Jiné
- K žádnému zavádění nových technologií během mého působení v podniku

nedošlo.

6) Jak hodnotíte celý tento proces zavádění nových technologií?
- Náročné
- Spíše náročné
- Spíše nenáročné
- Nenáročné
- K žádnému zavádění nových technologií během mého působení v podniku

nedošlo.

7) Jak často dochází v podniku k zavádění nových technologií v oblasti personalistiky?
- Velmi často (alespoň jednou ročně)
- Často (maximálně jednou ročně)
- Zřídka (maximálně jednou za tři roky)
- Velmi zřídka (maximálně jednou za pět let)
- Neumím odpovědět

8) Co vnímáte jako nejvíce problematické při realizaci změn stávajících technologií
v oblasti personalistiky?

- Nedostatek komunikace či její selhání
- Podcenění rizik
- Nepřipravenost datového prostředí
- Nedodržení fází implementace (vynechání testovací fáze, apod.)
- Jiné
- Žádné

9) Jaká technologie se v podniku nejčastěji využívá k vnitropodnikové komunikaci?
- MS Teams
- Zoom
- Google Meet
- Facebook
- WhatsApp
- Jiné
- Žádné (pouze offline komunikace)

10) Využívá Váš podnik sociální sítě k hledání nových zaměstnanců?
- Ano
- Ne

11) Jakou sociální síť podnik nejčastěji využívá k hledání nových zaměstnanců?
- Facebook
- Instagram
- Twitter
- LinkedIn
- Reddit
- Jiné
- Podnik nevyužívá sociální sítě k hledání nových zaměstnanců.

12) Používá se ke školení v podniku virtuální realita?
- Ano
- Ne
- Ne a tuto technologii neznám.

13) Používá se ke školení v podniku tzv. gamifikace (učení využívající herní prvky)?
- Ano
- Ne
- Ne a tuto technologii neznám.
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Bakalářská práce je zaměřená na nové technologie a jejich přínosy pro řízení lidských

zdrojů. Teoretická část pojednává o vybraných personálních činnostech se zaměřením

hlavně na personální plánování, získávání a výběr zaměstnanců, jejich vzdělávání,

motivaci i odměňování. Dále se teoretická část věnuje vývoji a současným trendům

technologií v oblasti personalistiky. Podrobněji pojednává o moderních personálních

informačních systémech, sociálních sítích, virtuální či rozšířené realitě a o využití prvků

gamifikace. Praktická část této práce je věnována výzkumu, který má ověřit hypotézu,

že s rychlým vývojem technologií mohou jejich zavádění a využívání ve firmách

doprovázet komplikace. Výzkum je prováděn dotazníkovým šetřením, které zkoumá

právě tento proces a také aktuálně používané technologie. Na základě získaných dat

jsou v závěru práce uvedené návrhy pro zefektivnění procesu implementace nových

technologií.
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The bachelor thesis is focused on new technologies and their benefits for human

resource management. The theoretical part deals with selected personnel activities

focusing mainly on personnel planning, recruitment and selection of employees, their

training, motivation and remuneration. Furthermore, the theoretical part focuses

on the development and current trends in HR technology. It discusses in detail modern

personnel information systems, social networks, virtual or augmented reality and the use

of gamification elements. The practical part of this thesis is devoted to research to test

the hypothesis that with the rapid development of technology, complications may

accompany its implementation and use in companies. The research is conducted through

a questionnaire survey that examines this process as well as the technologies currently

in use. Based on the data obtained, the thesis concludes with suggestions

for streamlining the process of implementing new technologies.