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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor zpracoval bakalářskou práci na téma Nové technologie a jejich přínosy pro řízení lidských

zdrojů. V úvodu je dostatečně popsána struktura práce a její cíl. Oceňuji definování hypotézy a také tří

cílů dotazníkového šetření. V teoretické části chybí u některých odstavců zdroje, např. str. 8 dole, 17

apod. Strana 9 (a podobně str. 11) je napsána v jednom dlouhém odstavci s využitím pouze jednoho

zdroje, což není vhodné (a dané téma je obsaženo jistě ve více odborných publikacích). Dále je v práci

několikrát využita publikace od Koubka z roku 2009, což ale není nejnovější vydání. To pochází

z roku 2015. Obecně je teoretická část zpracována dostatečně, obsahuje veškeré důležité pojmy, avšak

je sepsána s využitím malého množství zdrojů, které by mohly být i aktuálnější - vzhledem k tématu

práce. Například na str. 20 autor popisuje problémy při implementaci technologií v oblasti řízení
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

lidských zdrojů, ale s využitím zdroje starého 10 let. Lze tedy předpokládat, že tyto problémy již

nemusí být relevantní.

Praktická část začíná popisem dotazníkového šetření, které bylo zasláno 800 respondentům. Je

uvedena velmi nízká návratnost, což je ale běžné, a 102 odpovědí je dostatečné. U výsledků šetření by

bylo vhodné využít podnadpisy ve formě jednotlivých otázek, aby to působilo více přehledně. Zároveň

u některých otázek by bylo vhodnější využít tabulky s absolutními a relativními hodnotami místo

grafů. Obecně je ale praktická část zpracována kvalitně, včetně dostatečného vysvětlení výsledků a

vlastního názoru autora. Stejně tak i otázky v dotazníku jsou sestaveny logicky.

Návrhy popsal autor dobře, ale v obecné rovině, dále chybí například odhad nákladů pro jednotlivé

varianty (např. vyplatí se implementace virtuální reality podniku s méně než 50 zaměstnanci?).

Bakalářskou práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji pro obhajobu před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Z jakého důvodu si myslíte, že podniky nevyužívají virtuální realitu, když jste v teoretické části

popsal veškeré její výhody včetně snížení nákladů?

V Plzni, dne 11.5.2023 Podpis hodnotitele
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